
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 07 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1222

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13050 del 23/10/2019

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL SISTEMA BRIDGE DI COMUNICAZIONE SIOPE PLUS. 
ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO CONSIP S.P.A., SGI LOTTO 3. CUP J61F18000200002, 
CIG DERIVATO 77242393AB. LIQUIDAZIONE SAL N. IV (LUGLIO - AGOSTO 2019). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
• con Decreto n. 15752 del 20.12.2018 la Regione Calabria ha aderito al Contratto Quadro Consip,  

attivato in data 8 novembre 2017, avente ad oggetto “Servizi in ambito sistemi gestionali integrati per 
le  Pubbliche Amministrazioni”,  per  il  Lotto  3,  con destinatarie  tutte  le  pubbliche amministrazioni 
locali;

• in data 08.01.2019, al Rep. n. 49, è stato firmato tra  Il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
(RTI)  composto  dalle  società  Engineering  Ingegneria  Informatica  (Engineering), 
PricewaterhouseCoopers Advisory (PwC), NTT DATA Italia (NTT), SQS Italia (SQS) e la Regione 
Calabria il contratto esecutivo  relativo all'intervento denominato: “Bridge di comunicazione SIOPE+” 
per  l'importo di € 171.924,00 (escluso IVA) a gravare sui fondi del bilancio regionale che presenta 
adeguata disponibilità.

TENUTO CONTO CHE:
• con Decreto n. 530 del 24.05.2019, è stato liquidato il SAL n. 1, relativamente al periodo Gennaio 

2019 – Febbraio 2019;
• con Decreto n. 10550 del 02.09.2019, sono stati liquidati il SAL n. 2 (Marzo 2019 – Aprile 2019) e il  

SAL n. 3 (Maggio 2019 – Giugno 2019);
• con PEC del 19.09.2019, acquisita agli atti in data 20.09.2019 con prot. n. 325872,  Engineering ha 

trasmesso la documentazione relativa al IV SAL;
• in data 23.09.2019, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, con nota prot. n. 327159, ha approvato 

il SAL n. 4, relativamente al periodo Luglio 2019 – Agosto 2019;
• in  data  03.10.2019,  con  nota  prot.  n.  342079,  il  Dirigente  del  Settore  “Agenda  Digitale  e 

Coordinamento Sistemi Informatici Regionali” ha autorizzato la ditta all’emissione della fattura;
• è stata emessa dalla Engineering Ingegneria Informatica (Engineering), in qualità di capogruppo, sul 

sistema  informatico  SDI  la  fattura  n.  2019925020  del  03.10.2019  di  € 17.391,55  (IVA inclusa), 
€ 14.255,37 (IVA esclusa),  acquisita agli  atti  in data 08.10.2019, con prot. n. 347144, importo che 
tiene conto della ritenuta dello 0,5 % che l’Amministrazione opera, per come previsto dal contratto 
esecutivo Rep. n. 49 del 08.01.2019, sull’importo netto delle prestazioni progressivamente erogate da 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.;

• occorre, pertanto, procedere alla liquidazione della suindicata fattura n. 2019925020 del 03.10.2019 
di € 17.391,55 (IVA inclusa), € 14.255,37 (IVA esclusa), acquisita agli  atti  in data 08.10.2019, con 
prot. n. 347144.

CONSIDERATO CHE:
• è stata riscontrata la regolarità della fornitura e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 

qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;
• in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere 

al pagamento, in favore di Engineering Ingegneria Informatica (Engineering), in qualità di capogruppo, 
le fatture suindicate.

VISTI:
• la L.R. n. 7 del 13.05.1996, e ss.mm.ii.;
• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii.;
• la vigente D.G.R. sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
• il D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005;
• il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. n. 118/2011;
• il D. Lgs. n. 126/2014;
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 8 del 04.02.2002;
• la L.R. n. 34/2002;
• la D.G.R. n. 453 del 29.09.2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R n. 184 del 12.06.2015, avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015”;
• la D.G.R n. 532/2017;
• la D.G.R n. 542/2017;
• la D.G.R n. 445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò, quale Dirigente ad interim del 

Dipartimento Presidenza;
• il D.D.G. n. 13087 del 27.11.2017, di rinnovo incarico ad interim, all'ing. Alfredo Pellicanò, di Dirigente 

del  Settore n.  2 “Agenda Digitale e Coordinamento sistemi  informatici  regionali”  del  Dipartimento 
Presidenza;

• la  D.G.R.  n.  472  del  02.10.2019  di  individuazione  del  Dott.  Fortunato  Varone,  quale  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

• il D.P.G.R. n. 298 del 15.10.2019, con la quale è stato conferito, al Dott. Fortunato Varone, l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza;

• la D.G.R n. 648 del 21.12.2018 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

• la D.G.R n. 649 del 21.12.2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la L.R. n. 48 del 21/12/2018 – Legge di stabilità regionale 2019;
• la L.R. n. 49 del 21/12/2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2019 – 2021.
VISTO l'art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), che stabilisce 
che per le fatture emesse a far data dal 01.01.2015,  gli  enti  pubblici  debbano versare direttamente 
all'erario, l'IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split-payment);
PRESO ATTO  del meccanismo di assolvimento dell'IVA, che impone all'Ente regionale di  versare al 
fornitore l'importo delle fatture al netto di siffatta imposta;
ACCERTATO CHE:
• sul pertinente capitolo U0100610108 risultano gli impegni di spesa n. 958/2019 e 959/2019 i quali 

presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante ad 
Engineering;

• vi è la regolarità contributiva del Beneficiario, sulla base del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva D.U.R.C. (Protocollo INAIL 17398123, acquisito agli atti della Regione Calabria in data 
26.07.2019 con prot. n. 276376;

• la verifica istruttoria prevista dall’art. 48/bis del Decreto del Presidente della Repubblica n. 602/1973 
(Equitalia, identificativo Univoco Richiesta: 201900003047852, acquisito agli atti della Regione 
Calabria in data 11.10.2019 con prot. n. 351975) ha dato esito negativo.

VISTI altresì
• la fattura n. 2019925020 del 03.10.2019 di € 17.391,55 (IVA inclusa), € 14.255,37 (IVA esclusa), 

acquisita agli atti in data 08.10.2019, con prot. n. 347144;
• le distinte di liquidazione nn. 13204 e 13207 del 10.10.2019.
RITENUTA,  sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza.
ACCERTATO  che sono stati  acquisiti  i  documenti  comprovanti  il  diritto  del  creditore e  che si  sono 
realizzate le condizioni previste per la liquidazione della spesa.
VISTO il  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  18.01.2008,  n.  40,  «Modalità  di  
attuazione dell’art.48/bis del decreto del Presidente della Repubblica n. 602/1973, recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni».
ATTESTATO CHE:
• ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi, si è riscontrata la corretta 

imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• si sono verificate le condizioni per procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell’art. 57 del 

D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) DI LIQUIDARE,  per la realizzazione del  sistema BRIDGE DI COMUNICAZIONE SIOPE PLUS, il 
SAL n. IV alla  società  Engineering  Ingegneria  Informatica  (mandataria),  P.  IVA00967720285,  con 
sede legale in Roma, piazza dell’agricoltura n. 24, CAP 00144 Roma, la somma complessiva di  di 
€ 17.391,55  (IVA inclusa),  € 14.255,37  (IVA esclusa),  tenendo  conto  della  normativa  vigente  in 
materia di scissione dei pagamenti (split payment), di cui alla la fattura n. 2019925020 del 03.10.2019 
di  € 17.391,55 (IVA inclusa),  € 14.255,37 (IVA esclusa), acquisita agli  atti  in data  08.10.2019, con 
prot. n. 347144;

2) DI STABILIRE che la  complessiva  spesa di  € 17.391,55 (IVA inclusa)  grava sugli impegni di spesa 
n. 958/2019  e  959/2019  assunta  sul  capitolo  U0100610108 del  bilancio  regionale,  che  presenta 
adeguata disponibilità e risulta ripartita per come di seguito riportato:
- € 13.671,55 sul capitolo di bilancio U0100610108 con proposta di impegno n. 958/2019;
- € 3.720,00 sul capitolo di bilancio U0100610108 con proposta di impegno n. 959/2019.

3) DI AUTORIZZARE la “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento sul conto 
corrente unico dedicato del beneficiario;

4) DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Engineering al seguente indirizzo PEC:
sgi-pal-l3@legalmail.it;

5) DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della L.R. 06.04.2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente;

6) DI PROVVEDERE  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito della Regione Calabria, 
nella sezione dell'amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

7) DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso giurisdizionale 
nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di notifica.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
ALOE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 13207 del 10/10/2019 SIOPE+
SAL IV (Luglio - Agosto 2019)

Impegno: BRIDGE DI COMUNICAZIONE SIOPE+ - adesione convenzione Consip SGI
lotto 3 - RTI: Engineering Ingegneria Informatica (mandataria), Municipia
S.p.A. (mandante), Engyweb Security S.r.l. (mandante),
PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A. (mandante), NTT DATA Italia S.p.A.
(mandante), SQS software Quality Systems Italia S.p.A. (mandante) -

2019 - 958 - 0

SPESE PER LA GESTIONE DEGLI APPARATI CENTRALI DI
ELABORAZIONE IN DOTAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO,
DELL'INFRASTRUTTURA DI DISASTER RECOVERY, DEL SISTEMA DI
GESTIONE DELLA SICUREZZA E PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI.
(SPESE OBBLIGATORIE) - SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

Capitolo: U0100610108

Beneficiario: 13766 - ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA
00967720285
05724831002

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT14C0306905093100000002395Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

03/10/20192019925020 FP 2019 5923 11

Data Scadenza: 31/10/2019

n. Scad.NumAnno Riga

13.671,55

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.002 - Assistenza all'utente e formazione

Ritenute Importo Netto

2.465,36 11.206,19

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 2.465,36

CIG: 77242393AB

13.671,55Totale Beneficiario: 2.465,36 11.206,19
Totale Impegno: 13.671,55 2.465,36 11.206,19
Totale Liquidazione: 13.671,55 2.465,36 11.206,19

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 13204 del 10/10/2019 SIOPE+
SAL IV: Luglio - Agosto 2019

Impegno: BRIDGE DI COMUNICAZIONE SIOPE+ - adesione convenzione Consip SGI
lotto 3 - RTI:Engineering Ingegneria Informatica (mandataria), Municipia S.p.A.
(mandante), Engyweb Security S.r.l. (mandante), PricewaterhouseCoopers
Advisory S.p.A. (mandante), NTT DATA Capitolo: U0100610108 Italia S.p.A.
(mandante), SQS software Quality Systems Italia S.p.A. (mandante)-Gest. e
manut. applicazioni

2019 - 959 - 0

SPESE PER LA GESTIONE DEGLI APPARATI CENTRALI DI
ELABORAZIONE IN DOTAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO,
DELL'INFRASTRUTTURA DI DISASTER RECOVERY, DEL SISTEMA DI
GESTIONE DELLA SICUREZZA E PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI.
(SPESE OBBLIGATORIE) - SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

Capitolo: U0100610108

Beneficiario: 13766 - ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA
00967720285
05724831002

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT14C0306905093100000002395Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

03/10/20192019925020 FP 2019 5923 21

Data Scadenza: 31/10/2019

n. Scad.NumAnno Riga

3.720,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Ritenute Importo Netto

670,82 3.049,18

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 670,82

CIG: 77242393AB

3.720,00Totale Beneficiario: 670,82 3.049,18
Totale Impegno: 3.720,00 670,82 3.049,18
Totale Liquidazione: 3.720,00 670,82 3.049,18

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


